

令和 6 年度 事 業 報 告

1. 適用関係

- (1) 事業所数：15 事業所
 (2) 年間平均被保険者数：2,432 人（前年度比 97.0%）
 男性 66 人減少、女性 12 人減少、合計で 78 人減少しました。

年間平均被保険者数の実績

	令和 6 年度			令和 5 年度	
	計 画	3 月末現在	年間平均	3 月末現在	年間平均
男 性	1,420 人	1,433 人	1,435 人	1,477 人	1,501 人
女 性	1,010 人	978 人	997 人	1,017 人	1,009 人
合 計	2,430 人	2,411 人	2,432 人	2,494 人	2,510 人

- (3) 被扶養者数：3 月末現在 1,508 人（前年度比 91.7%）
 男性は前年度より 51 人減少の 560 人、女性は前年度より 86 人減少の 948 人となりました。
 この結果、被扶養者一人当たりの扶養者数は 0.63 人となりました。
 (4) 任意継続被保険者数：3 月末現在 34 人（前年度比 66.7%）男性は前年度より 13 人減少の 27 人、女性は前年度より 4 人減少の 7 人となりました。

2. 保険料関係

- (1) 保険料率：110.0%（前年度と同率）
 (2) 年間平均標準報酬月額（1 人当たり）：313,805 円（前年度比 100.2%）前年度より 679 円増加しました。

年間平均標準報酬月額

	令和 6 年度			令和 5 年度	
	計 画	3 月末現在	年間平均	3 月末現在	年間平均
男 性	349,569 円	349,175 円	346,611 円	351,369 円	348,708 円
女 性	254,701 円	264,966 円	261,739 円	259,604 円	257,918 円
合 計	310,916 円	315,948 円	313,805 円	315,000 円	313,126 円

- (3) 保険料収入：1,193,432 千円（前年度比 97.7%）
 被保険者数の減少により前年度より 28,168 千円減少しました。

3. 保険給付関係

- (1) 法定給付費：699,075 千円（前年度比 92.1%）
 法定給付費は、大きくは高額療養費が前年度に比べ 16.7%減少となったことにより、全体でも 7.9%減少しました。
 内訳では、被保険者分は 397,392 千円で、前年度比 41,223 千円、9.4%減少しました。被扶養者分は 224,399 千円で前年度比 81 千円、0.4%増加しました。
 高齢者に対する給付費は 16,311 千円で前年度比 6,315 千円、27.9%減少しました。高額療養費は 60,973 千円で前年度比 12,180 千円、16.7%減少しました。
 (2) 付加給付費：540 千円（前年度比 83.7%）
 本人、家族合わせて出産該当者 36 人、埋葬該当者 6 人、合計 42 人、前年度より 7 人減少しました。

4. 納付金関係

納付金合計：405,748千円（前年度比94.1%）

納付金は、年度ごとに変動が大きく推移しており、内訳は次のとおりです。

- (1) 前期高齢者納付金：187,297千円（前年度比7,131千円の減）
- (2) 後期高齢者支援金：218,449千円（前年度比18,483千円の減）
- (3) 退職者給付拠出金：1千円（前年度比2千円の減）
- (4) 病床転換支援金：1千円（前年度同額）

5. 保健事業関係

保健事業費：36,314千円（前年度比95.2%）

厚生労働省の保健事業の実施指針に沿って、第3期データヘルス計画の事業の目標設定および評価目標の見える化を行い、加入者1人ひとりの健康維持増進に努めた。また、健康スコアリングレポート等を用いて事業主と健康問題を共有しながら、レセプトや健診情報を活用し、重症化予防の保健指導や受診奨励に取り組みました。

(1) 特定健康診査

特定健康診査事業にあつては、加入者の理解と各事業所の協力により、特定健診受診率は、被保険者受診率97.5%（前年度比100.5%）、被扶養者受診率44.7%（前年度比90.7%）健診の事後フォローとして行われる特定保健指導実施率（終了）23.7%（前年度比68.5%）という結果となりました。

(2) 保健指導宣伝事業

機関誌（健保だより）の発行、医療費のお知らせ配布、ジェネリック医薬品の推進など、保険給付への理解促進と医療費適正化への啓発活動を行いました。

(3) 体育奨励事業

前年度に続き、情報通信技術（ICT）を活用した健康づくり事業を、生活習慣病の予防と体力維持向上を図ることを目的として、スマートフォンを活用したウオーキング事業を実施しました。年1回実施し、合計236名の方々が参加となりました。

6. その他

医療費の適正化をはかるためレセプト再審請求をするとともに、資格喪失後の受診者に対して医療費の返還請求を行いました。

(1) レセプトの資格確認による医療機関への

	件数	金額	備 考
資格関係	50件	365,364円	記号・番号、氏名等の誤りによる健保組合から医療機関への返戻分
	112件	4,934,382円	医療機関からの取り下げ依頼分
合 計	162件	5,299,746円	

(2) 返納品の請求

	件数	金額	備 考
資格喪失後受診	2 件	55,461 円	被保険者への直接請求分
合 計	16 件	109,199 円	

(3) 第三者行為の処理状況

	件数	金額	備 考
第三者行為損害賠償請求	2 件	299,246 円	交通事故等

7. 介護保険関係

(1) 第 2 号被保険者数：1,736 人（前年度比 94.1%）

第 2 号被保険者たる被保険者は 1,389 人で前年度より 59 人（前年度比 95.9%）減少しました。

なお、特定被保険者数は 57 人で前年度より 5 人減少となりました。

(2) 年間平均標準報酬月額：349,576 円（前年度比 100.2%）

前年度より 550 円増加しました。

(3) 介護保険料収入：121,403 千円（前年度比 96.5%）

保険料率は、前年度と同率 16.5%（事業主、被保険者折半負担）で徴収しました。前年度より 4,462 千円減少しました。

(4) 介護納付金：109,908 千円（前年度比 89.9%）

介護納付金は、前年度より 12,351 千円減少しました。

8. 財政の状況

(1) 一般勘定の収支差引額

収入合計は、1,251,103 千円、支出合計は、1,219,089 千円で収支差引額は 32,014 千円となりました。経常収支では、10,535 千円の黒字決算となりました。

収 支 残 高

年 度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
一般収支差引額	97,735 千円	93,771 千円	32,014 千円
経常収支差引額	▲19,109 千円	▲51,058 千円	10,535 千円

財 産 状 況

年 度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度
法定準備金	351,568 千円	351,568 千円	351,568 千円
別途積立金	624,414 千円	606,126 千円	638,117 千円

合 計	975,982 千円	957,694 千円	989,685 千円
保有月数	9.4ヵ月	9.5ヵ月	10.5ヵ月

※保有月数は、過去3ヵ年の保険給付費と納付金の合計額を（3年×12ヶ月）で除した額を令和6年度の法定準備金と別途積立金の合計額で除す。

(2) 介護勘定の収支差引額

収入総額は、121,407千円、支出総額は、109,908千円で収支差引額は、11,499千円となりました。

令和6年度 予算執行状況

1. 一般勘定

(1) 収入

-は予算額より減を示す (単位:円)

科目	予算額 (A)	決算額 (B)	過不足 (B)-(A)	執行率 (B)/(A)	前年度決算額 (C)	増減 (B)-(C)	前年度対比 (B)/(C)
保険料	1,149,906,000	1,193,431,639	43,525,639	103.8%	1,221,599,698	-28,168,059	0.0%
国庫負担金収入	489,000	470,537	-18,463	96.2%	495,100	-24,563	0.0%
その他	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
調整保険料	12,355,000	12,777,567	422,567	103.4%	12,060,032	717,535	172.9%
繰入金	254,979,000	20,853,400	-234,125,600	8.2%	112,000,000	-91,146,600	18.6%
退職積立金繰入	20,854,000	20,853,400	-600	100.0%	0	20,853,400	0.0%
別途積立金繰入等	234,125,000	0	-234,125,000	0.0%	112,000,000	-112,000,000	10.1%
国庫補助金収入	403,000	11,279,000	10,876,000	2798.8%	20,769,000	-9,490,000	3.1%
特定健康診査・保健指導補助金	400,000	637,000	237,000	159.3%	560,000	77,000	1887.5%
高齢者医療支援金等負担金助成事業費	1,000	10,570,000	10,569,000	1057000.0%	19,491,000	-8,921,000	0.4%
高齢者医療制度円滑事業費補助金	1,000	72,000	71,000	7200.0%	62,000	10,000	0.0%
社会保障・全番号制度システム整備費等補助金	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
出産育児一時金補助金	-	-	-	-	656,000	-	-
出産育児交付金	730,000	735,613	5,613	100.8%	-	-	-
財政調整事業交付金	3,000,000	10,786,200	7,786,200	359.5%	12,356,700	-1,570,500	6.2%
雑収入	136,000	769,331	633,331	565.7%	1,196,800	-427,469	0.0%
利子収入・返納金等	108,000	741,965	633,965	687.0%	992,305	-250,340	126080.5%
補助金等追加収入	28,000	27,366	-634	97.7%	204,495	-177,129	0.0%
介護勘定受入	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
計	1,422,000,000	1,251,103,287	-170,896,713	88.0%	1,380,477,330	-129,374,043	90.6%
経常収入合計	1,172,488,000	1,216,870,154	44,382,154	103.8%	1,223,647,103	-6,776,949	99.4%

※ 出産育児一時金補助金は廃目、出産育児交付金は新設

※ 水色の科目は、経常収入を表す

(2) 支出

-は予算額より減を示す (単位:円)

科目	予算額 (A)	決算額 (B)	過不足 (B)-(A)	執行率 (B)/(A)	前年度決算額 (C)	増減 (B)-(C)	前年度対比 (B)/(C)
事務所費	69,799,000	61,704,202	-8,094,798	88.4%	41,519,251	20,184,951	148.6%
組合会費	477,000	140,580	-336,420	29.5%	127,380	13,200	110.4%
保険給付費	780,390,000	699,615,329	-80,774,671	89.6%	759,357,221	-59,741,892	92.1%
法定給付費	779,760,000	699,075,329	-80,684,671	89.7%	758,712,221	-59,636,892	92.1%
附加給付費	630,000	540,000	-90,000	85.7%	645,000	-105,000	83.7%
納付金	439,379,000	405,747,527	-33,631,473	92.3%	431,364,211	-25,616,684	94.1%
保健事業費	41,000,000	36,313,128	-4,686,872	88.6%	38,149,039	-1,835,911	95.2%
還付金	510,000	0	-510,000	0.0%	0	0	0.0%
保険料還付金	500,000	0	-500,000	0.0%	0	0	0.0%
調整保険料還付金	10,000	0	-10,000	0.0%	0	0	0.0%
営繕費	200,000	0	-200,000	0.0%	0	0	#DIV/0!
財政調整事業拠出金	15,100,000	12,754,220	-2,345,780	84.5%	12,000,937	753,283	106.3%
連合会費	1,316,000	1,265,617	-50,383	96.2%	1,283,334	-17,717	98.6%
積立金	1,504,000	1,504,000	0	100.0%	2,858,000	-1,354,000	52.6%
雑支出	152,000	44,345	-107,655	29.2%	47,036	-2,691	94.3%
補助金等返還金支出	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
その他	151,000	44,345	-106,655	29.4%	47,036	-2,691	94.3%
予備費	72,172,000	0	-72,172,000	0.0%	0	0	0.0%
介護勘定繰入	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
計	1,422,000,000	1,219,088,948	-202,911,052	85.7%	1,286,706,409	-67,617,461	94.7%
経常支出合計	1,334,516,000	1,206,334,728	-128,181,272	90.4%	1,274,705,472	-68,370,744	94.6%
一般収支差引額	0	32,014,339	32,014,339		93,770,921	-61,756,582	
経常収支差引額	-162,028,000	10,535,426	172,563,426		-51,058,369	61,593,795	

※ 水色の科目は、経常支出を表す

2. 介護勘定

(1) 収入

-は予算額より減を示す (単位:円)

科目	予算額 (A)	決算額 (B)	過不足 (B)-(A)	執行率 (B)/(A)	前年度決算額 (C)	増減 (B)-(C)	前年度対比 (B)/(C)
介護保険料	118,125,000	121,402,811	3,277,811	102.8%	125,865,561	-4,462,750	96.5%
繰越金	0	0	0	0.0%	0	0	0.0%
繰入金	1,000	0	-1,000	0.0%	2,770,000	-2,770,000	0.0%
雑収入	3,000	4,162	1,162	138.7%	294	3,868	1415.6%
一般勘定受入	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
計	118,130,000	121,406,973	3,276,973	102.8%	128,635,855	-7,228,882	94.4%

(2) 支出

-は予算額より減を示す (単位:円)

科目	予算額 (A)	決算額 (B)	過不足 (B)-(A)	執行率 (B)/(A)	前年度決算額 (C)	増減 (B)-(C)	前年度対比 (B)/(C)
介護納付金	110,000,000	109,908,151	-91,849	99.9%	122,259,129	-12,350,978	89.9%
還付金	100,000	0	-100,000	0.0%	0	0	0.0%
積立金等	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
一般勘定繰入	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
雑支出	1,000	0	-1,000	0.0%	0	0	0.0%
予備費	8,027,000	0	-8,027,000	0.0%	0	0	0.0%
計	118,130,000	109,908,151	8,221,849	93.0%	122,259,129	-12,350,978	89.9%
介護収支差引額	0	11,498,822	11,498,822		6,376,726	5,122,096	180.3%

令和6年度 財産目録

(一般勘定)

種 別		数量	金額又は価格	備 考
準備金	金	京都府信連預金	342,612,000 円	定期貯金(342,520,000 円) 普通貯金(92,000 円)
	員	支払基金委託金	8,956,000 円	
	合 計			351,568,000 円
別途積立金	金	京都府信連預金	638,107,128 円	定期貯金(529,368,918 円) 普通貯金(108,738,210 円)
		京都府信連出資金	1 口	10,000 円
	合 計			638,117,128 円
退職給与積立金	金	京都府信連預金	14,706,700 円	定期貯金
その他財産		器具及び機械	1 件	1 円
総 計			1,004,391,829 円	

※ 令和6年度決算残金処分(別途積立金 31,990,992 円)を含む

(介護勘定)

種 別		数量	金額又は価格	備 考
準備金	金	京都府信連預金	36,242,853 円	定期貯金(29,019,566 円) 普通貯金(7,223,287 円)

※ 令和6年度決算残金処分(準備金 11,498,822 円)を含む